
UCHWAŁA NR XXII/128/16
RADY MIEJSKIEJ W NIEMODLINIE

z dnia 31 marca 2016 r.

w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Grabin na lata 2016-2025

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 6  ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2015r. , poz. 
1515 z późn. zm.1)) Rada Miejska w Niemodlinie uchwala co następuje:

§ 1. Zatwierdza się Plan Odnowy Miejscowości Grabin na lata 2016-2025  przyjęty uchwałą Zebrania 
Wiejskiego nr 1/2016 z dnia 24 lutego 2016r. stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Niemodlina.

§ 3. 1. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

2. Uchwała podlega  podaniu  do publicznej wiadomości zgodnie  z  § 116  Statutu Gminy Niemodlin.

Przewodniczący Rady:
Z. Palak

1) Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz.U. z 2015 r. poz. 1045 i poz. 1890

Id: 4697B6FA-E103-4074-B532-E8F0AD8834BB. Podpisany Strona 1



PLAN ODNOWY MIEJSCOWOŚCI GRABIN NA LATA 2016 – 2015 

 

 

 

 

1. Charakterystyka miejscowości 
1.1 Położenie miejscowości 

Grabin położony jest 8 km na południowy-zachód od Niemodlina przy drodze krajowej nr 46 łączącej 
Opole z Nysą. Grabin graniczy bezpośrednio z sołectwami Gminy Niemodlin: Jakubowice, Jaczowice i 
Krasna Góra oraz Gminy Łambinowice: Malerzowice i Szadurczyce. Obecnie wieś zamieszkuje 617 
mieszkańców. Powierzchnia sołectwa wynosi 1989,93 ha., w tym 947 ha lasów.  

 

 

1.2 Historia 

Grabin dawniej był jedną z większych miejscowości w okolicy, mieszczącą dobra szlacheckie  
i chłopskie. W 1873 r. wieś liczyła 415 mieszkańców. Znajdował się tu katolicki kościół parafialny, szkoła, urząd 
naczelnika oraz posterunek żandarmerii. W latach trzydziestych ubiegłego wieku działalność prowadziło tu 
wielu przedsiębiorców: 2 piekarzy, 2 rzeźników, 3 szewców, 2 kowali, 2 kołodziejów, 5 fryzjerów, 4 krawców, 2 
stolarzy, siodlarz, dekarz, malarz, koszykarz. Były tu 2 sklepy z artykułami kolonialnymi, 2 gospody, 2 firmy 
handlowe. Poza tym wieś miała agencję poczty, kasę oszczędnościowo-pożyczkową, ochotniczą straż pożarną, 
gminny punkt opieki z przedszkolem, oraz praktykę lekarską. W latach dwudziestych  
i trzydziestych XX wieku Grabin uważany był również za miejscowość letniskową, przyjmującą gości najczęściej 
z okolic Wrocławia, bowiem do 1860 roku funkcjonował zakład leczniczy „Kąpiele mineralne  
i siarkowe Grabin”, gdzie „leczono artretyzm, skurcze i inne dolegliwości, takie jak kolki, skurcze i osłabienia 
organizmu, przez borowinę i kąpiele błotne, jak również przez siarkowe i żelaziste źródła mineralne, które jako 
nowość w tym czasie wchodziły”. Po pożarze domu zdrojowego w 1860 roku zaniechano wodolecznictwa w 
Grabinie, tym samym tutejsze tradycje uzdrowiskowe z czasem zostały zapomniane. 

Załącznik do Uchwały Nr XXII/128/16

Rady Miejskiej w Niemodlinie

z dnia 31 marca 2016 r.

Id: 4697B6FA-E103-4074-B532-E8F0AD8834BB. Podpisany Strona 2



  

 

                       Pałacyk myśliwski Hubertus ( uzdrowisko leżące miedzy Grabinem a Krasną Górą). 

 
Na początku lutego 1945 roku większa część mieszkańców Grabina uciekła  

w obawie przed zbliżającym się frontem. Rosjanie zdobyli wioskę w połowie marca. Około 10% mieszkańców 
zginęło podczas walk i ucieczki; byli pośród nich zarówno żołnierze, jak i ludność cywilna, niektórzy zmarli już 
po zakończeniu wojny  z powodu głodu i tyfusu. Tych którzy powrócili do swoich domostw, część w czerwcu, a 
część w grudniu 1946 roku, wysiedlono. Proboszcz Morawetz i kilka rodzin pozostało w wiosce. 

Powojennymi mieszkańcami Grabina stali się repatrianci ze wschodu. 

1.3 Określenie  struktury  przestrzennej - elementy funkcjonalne miejscowości: 

- Kościół pod wezwaniem Św. Mikołaja, 
- Publiczna Szkoła Podstawowa Stowarzyszenia Przyjaciół Szkół Katolickich, 

 

- Przedsiębiorstwo RAPEX 
- Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej, 
- Remiza strażacka z świetlicą i zapleczem kuchennym, 
 

Id: 4697B6FA-E103-4074-B532-E8F0AD8834BB. Podpisany Strona 3



  

2. Inwentaryzacja zasobów służących odnowie miejscowości 

ANALIZA  ZASOBÓW  CZ I  

Rodzaj Zasobu  Opis   

 

Znaczenie 
zasobu  

 

M
ał

e
 

D
u

że
  

W
yr

ó
żn

ia
j

ąc
e

 

1 2 3 4 5 

przyrodniczy          

walory krajobrazu, rzeźby terenu  
teren lekko pagórkowaty otoczony polami i 
lasami,    X     

stan środowiska  dobry, czysty    X     

walory klimatu  łagodny    X     

walory szaty roślinnej  
okoliczne lasy, roślinność między stawami, 
pola uprawne, zieleń przy gospodarstwach 
domowych.    X     

cenne przyrodniczo obszary lub obiekty  zabytkowy  park, ujęcie wody       X   

świat zwierzęcy (ostoje, siedliska)  zwierzyna łowna    X     

wody powierzchniowe (cieki, rzeki, stawy)  stawy, sieć rowów       X  

wody podziemne  stan  średni    X     

gleby  
zróżnicowane, piaski, gliny, gleby brunatne i 
bielicowe X       

kopaliny  brak          

kulturowy          

walory  wielokulturowość  X        

walory przestrzeni wiejskiej publicznej  
boisko sportowe, boisko przy szkole, 
skwerek w centrum wsi    X     

walory przestrzeni wiejskiej prywatnej  
zabudowa przedwojenna zagrodowa, bloki 
mieszkalne po byłym PGR X        

zabytki i pamiątki historyczne  zabytkowy spichlerz, zabytkowy grób 
założyciela  wsi, kapliczki   X      

osobliwości kulturowe  korony żniwne    X     

miejsca, osoby i przedmioty kultu   kapliczki    X      

święta, odpusty, pielgrzymki  odpust   X      

tradycje, obrzędy, gwara  Dzień Kobiet, dożynki, festyny    X      

legendy, podania i fakty historyczne   
Historia o dawnym sanatorium,                 
Historia o zamku w Kluczniku    X      

przekazy literackie  brak          

ważne postacie i przekazy historyczne  brak          

specyficzne nazwy  brak          

specyficzne potrawy  
Kotyki z serem lub mięsem  prezentowane 
na imprezach wojewódzkich      X         

dawne zawody  brak          

zespoły artystyczne, twórcy  brak          

 

ANALIZA  ZASOBÓW  CZ II  
 

Id: 4697B6FA-E103-4074-B532-E8F0AD8834BB. Podpisany Strona 4



  

obiekty i tereny          

działki pod zabudowę mieszkaniową  
Pod zabudowę indywidualną  oraz tereny do 
przekształceń    X     

działki pod zakłady usługowe i przemysł  istnieją     X      

pustostany mieszkaniowe  istnieją X        

pustostany poprzemysłowe  brak          

tradycyjne nie użytkowane obiekty 
gospodarskie (stodoły, spichlerze, kuźnie, 
młyny, itp.)  

Niewykorzystane stodoły, dawny CPN X        

infrastruktura społeczna               

place publicznych spotkań, festynów  boisko sportowe, boisko przy szkole, teren 
przy remizie strażackiej    X     

sale spotkań, świetlice, kluby  
świetlica środowiskowa w szkole, remiza 
strażacka       X  

miejsca uprawiania sportu  
boiska sportowe oraz przy szkole, dukty 
polno-leśne    X     

miejsca rekreacji  lasy, boiska, park       X  

ścieżki rowerowe, szlaki turystyczne  istnieją    X    

szkoła  podstawowa z dużym placem i boiskiem         X 

przedszkole  brak          

biblioteki  szkolna i filia gminnej    X      

placówki opieki społecznej  brak          

placówki służby zdrowia  brak          

infrastruktura techniczna           

wodociąg, kanalizacja, oczyszczalnia 
ścieków  

istnieje wodociąg, brak kanalizacji 

      X  

drogi  

wymagające remontów, stan 
niezadowalający       X  

oświetlenie  
niewystarczające, wymagające rozbudowy i 
modernizacji        X  

chodniki, parkingi, przystanki  

brak chodników i parking przy sklepie i 
kościele, 1 przystanek autobusowy       X  

sieć telefoniczna i dostępność Internetu  sieć bardzo dobra, dostęp do Internetu dobry        X  

 

ANALIZA  ZASOBÓW  CZ III  
 

gospodarka, rolnictwo          

miejsca pracy (gdzie, ile)  

Gospodarstwa rolne indywidualne        Firma 
rolna Rapex     X     

znane firmy produkcyjne i zakłady usługowe  Przedsiębiorstwo rolne Rapex         

ich produkty  produkty rolne    X     

gastronomia  brak          

miejsca noclegowe  brak           

gospodarstwa rolne  indywidualne i Firma Rapex    X     

uprawy hodowlane  

zboża, rzepak, kukurydza, buraki cukrowe, 
tytoń X        

możliwe do wykorzystania odpady 
produkcyjne  

słoma 

X         

zasoby odnawialnych energii  słoma  X        

Id: 4697B6FA-E103-4074-B532-E8F0AD8834BB. Podpisany Strona 5



  

mieszkańcy (kapitał społeczny i ludzki)             

autorytety i znane postacie we wsi  

Sołtys i działacze społeczni, członkowie 
OSP, Rady Sołeckiej, LZS, Ksiądz    X     

krajanie znani w regionie, w kraju i za 
granicą  

brak 

           

osoby o specyficznej lub ważnej dla wiedzy i 
umiejętnościach, m.in. studenci  

studenci i absolwenci uczelni kadra 
pedagogiczna i medyczna    X     

przedsiębiorcy, sponsorzy  

przedsiębiorcy i właściciele firm, darczyńcy 
indywidualni     X    

osoby z dostępem do Internetu i 
umiejętnościach informatycznych  

ok. 50% mieszkańców posiada dostęp   

      X  

pracownicy nauki  brak           

związki i stowarzyszenia  OSP, LZS. Grupa Odnowy Wsi, hodowcy 
gołębi pocztowych     X    

kontakty zewnętrzne (np. z mediami)  Sporadycznie    X      

współpraca zagraniczna i krajowa   

LGD Partnerstwo Borów Niemodlińskich, 
miasta partnerskie gminy    X      

informacje dostępne o wsi              

publikatory, lokalna prasa  Nowa Gazeta, Biuletyn Gminy Niemodlin     X     

książki, przewodniki  brak           

strony internetowe  brak          

3.   Ocena mocnych i słabych stron miejscowości. 
Mocne strony  Słabe strony  

działalność firmy Rapex zły stan techniczny dróg i poboczy 

lokalizacja na trasie Opole - Nysa 
brak kanalizacji i zanieczyszczone niedrożne rowy 
płynące przez miejscowość 

duża ilość lasów i zasoby runa leśnego brak Sali gimnastycznej 

dostęp do szkoły i biblioteki mała liczba urodzeń – starzenie się społeczeństwa 

obecność ośrodka zdrowia i parafii bezrobocie 

utrzymanie się kilku dużych gospodarstw rolnych brak finansów 

duża aktywności ludzi działających społecznie   zagrożenie przeniesienia uczniów do innych szkół 

Szanse   Zagrożenia  

Posiadane źródło wody mineralnej migracja ludności do miast 

prężnie działające organizacje małe zainteresowanie inwestorów 

wykorzystanie funduszy unijnych malejąca liczba gospodarstw rolnych 

rozwój budownictwa indywidualnego      zwiększające się bezrobocie                     

umiejętność dobrej organizacji wolnego czasu 
dzieciom i młodzieży) 

brak funduszy 

rozwój przedsiębiorczości i powstanie nowych 
punktów usługowych   

integrowanie mieszkańców przy realizacji zadań  
i imprez   

poprawa infrastruktury technicznej wsi  
z udostępnieniem mediów: c.d. kanalizacji, 
gazyfikacji wsi, modernizacja dróg i chodników   

wykorzystanie funduszy gminnych, wojewódzkich,  
z UE w ramach LGD   

 

Id: 4697B6FA-E103-4074-B532-E8F0AD8834BB. Podpisany Strona 6



  

4. Opis planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć aktywizujących 

społeczność lokalną 

Cel  Przeznaczenie  
Termin 

realizacji  
Szacunkowy 

koszt  

Przewidywane 
źródła 

finansowania  

Rozbudowa i modernizacja kanalizacji obszarów wiejskich - Grabin 

Skanalizowanie Gminy  Poprawa stanu środowiska 
Gminy Niemodlin  

2018 - 
2021 

4.035.000  Gmina, PROW 

Budowa boiska ze sztuczną nawierzchnią w Grabinie 

Zagospodarowanie 
przestrzeni publicznej 
integracja społeczeństwa 

Kształtowanie wysokiej 
jakości oferty kultury 
fizycznej 

2015 - 
2017 

200.000 Gmina, PROW 

Modernizacja oświetlenia ulicznego 

Poprawa i rozbudowa 
infrastruktury technicznej 

Poprawa bezpieczeństwa 
użytkowników i estetyki wsi, 
poprawa jakości życia 
mieszkańców 

2016 -
2017  

W ramach 
zadania 
obejmującego 
całą Gminę 
1.200.000  

Gmina,  Tauron, 
RPO  

Tworzenie gospodarstw agroturystycznych i miejsc noclegowych 

Pozyskiwanie dodatkowego 
źródła dochodu  

Ściągnięcie kapitału poprzez 
przyjazd turystów 
korzystających z  posiadanej 
bazy noclegowej  

2016 -
2025  

Bieżąco 
wyceniane  

PROW, środki 
prywatne, LGD  

Rozbudowa boiska, modernizacja  placu zabaw modernizacja rozbudowa urządzeń terenów zieleni 
wiejskiej 

Zagospodarowanie 
przestrzeni publicznej 
integracja społeczeństwa 

Bezpieczne miejsce 
czynnego wypoczynku i 
rekreacji dla mieszkańców 

2015 - 
2025 

15.000 Gmina (Fundusz 
Sołecki), PROW, 

udział własny, 
LGD, inne środki 

zewnętrzne 

Organizacja festynów i imprez integracyjnych 

Kultywowanie tradycji i 
integracja mieszkańców 

Integracja mieszkańców i 
promocja wsi  

Na 
bieżąco  

   Gmina, udział 
własny, inne 
środki 
zewnętrzne  

Konserwacja i odtwarzanie urządzeń melioracyjnych 

Podniesienie  wartości 
produkcyjnej   

Poprawa atrakcyjności 
rolniczej utrzymanie 
produkcji rolnej  

Na 
bieżąco  

   Udział własny, 
inne środki 
zewnętrzne  

Utrzymanie i utwardzenie gminnych dróg gruntowych i transportu rolnego 

Podniesienie  wartości 
produkcyjnej  

Poprawa pracy w rolnictwie, 
podniesienie atrakcyjności 
rekreacyjnych wsi   

Na 
bieżąco  

   Gmina, udział 
własny, inne 
środki 
zewnętrzne  

Rewitalizacja parku 

Przywrócenie funkcji parku   Poprawa estetyki wsi, 
poprawa jakości życia 
mieszkańców i ochrona 
bioróżnorodności  

2016 -
2018  

  50.000,00 zł Gmina, PROW, 
RPO, LGD, 
WFOŚiGW  

 

Id: 4697B6FA-E103-4074-B532-E8F0AD8834BB. Podpisany Strona 7




